
05 de Março de 2021 - ANO - XX. Nº 2171 -  Págs  01 a 13.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 48, DE 05 DE MARÇO DE 2021. Nomeia para cargo de 
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante des ta  Portaria.  O PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1º de março de 2021, os 
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para 
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria 
da Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos 1º de março de 2021. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,em 05 
de março de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA - ANA CLÁUDIA Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 48, DE 05 DE MARÇO DE 2021

SERVIDOR  CARGO SIMB. Lotação
Ellen Cardoso Barcelos

 
Supervisor de Trabalho I CCTEC-2 PGM

Manoel Pessoa Coutinho Supervisor CCASS-2 Dep. Gestão de Licitações
Francisca Débora Vieira 
Vidal

Supervisor CCASS-2 Dep. Gestão de Licitações

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA ,em 05 de março de 2021. 
BEZERRA DE SOUZA - ANA Procurador-Geral. - OAB/CE nº 22.991. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Procuradoria-Geral do 
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do QUINTO 
Termo Aditivo ao Contrato n° 2017.03.09.003 - 15, resultante do 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2017.03.09.003, Processo n.º 
2017.03.09.003. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria-Geral 
do Município; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS  
ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F INA NCEIRA E  PATR IMON IAL,  ELABOR AÇÃO  D OS 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS E GERAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM E ELABORAÇÃO DAS 
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO A 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. R$ 2.700,00 VALOR GLOBAL:
(Dois mil e setecentos reais).  30 (trinta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA:
CONTRATADA: ASSINA  ACONTABIL Contabilidade e Serviços S/S. 
PELA CONTRATADA: ASSINA Antônio Agenor Cavalcante Mota. 
PELA CONTRATANTE: Vania Angelo Moreira. Caucaia-CE, 26 de 
fevereiro de 2020. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da 
Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO E A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA TORNAM PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
C O N S O L I D A D O  R E F E R E N T E  A O S  C O N T R AT O S 
PR OV EN IE N TE S D O C HAM AM EN TO P ÚB LI C O  N º 
2018.12.20.002 - PROGRAMA “APOIO À JUSTIÇA". UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA. OBJETO: Credenciamento de pessoas para prestação de 
serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse do Município 
de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 10/2017, assinado 
em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, 
oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da justiça como da 
Sociedade Caucaiense. art. 58, inciso I FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
c/c parágrafo 8o. Do artigo 65 da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 
1 9 9 3  e  s u a s  a l t e r a ç õ e s  p o s t e r i o r e s . C R É D I T O S 
ORÇAMENTÁRIOS:A dotação orçamentária passará para Nº 04 0401 
041220161 2 008 0000, Cod 93, elemento de despesas Nº 
3.3.90.36.00.  alteração apenas na ALTERAÇÃO CONTRATUAL:
dotação orçamentária e origem dos recursos de custeio das despesas 
decorrentes da Controladoria-Geral para a Procuradoria-Geral do 
Município. ASSINA PELA CONTROLADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO ASSINA : Francisca Emanuelle Menezes dos Santos. 
PELA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO: Vania Angelo 
Moreira. Caucaia, 25 de fevereiro de 2021. Francisca Emanuelle 
Menezes dos Santos - Ordenadora de Despesas. CONTROLADORIA-
GERAL DO MUNICÍPIO Ordenadora de . Vânia Ângelo Moreira - 
Despesas. PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
SE XTO  T E RMO D E AD I TIV O DO S IN ST RU ME N TOS 
CONTRATUAIS, que de um lado, denominada , o CONTRATANTE
MUNÍCIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direiro público interno, 
i n s c r i t o  n o  C N PJ  n º  0 7 . 6 1 6 . 1 6 2 / 0 0 0 1 - 0 6 ,  a t r a v é s  d a 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, 
doravante denomindados  Nº 2019.01.01.01 – CONTRATADOS
ANTÔNIA GEOVANIA DE MORAIS OLIVEIRA; 2019.01.01.02 – 
MARIA ROSA MENESES SILVA; 2019.01.01.03 – FRANCISCO DAS 
CHAGAS RODRIGUES DA COSTA; 2019.01.01.04 – EVAMILA DOS 
ANJOS NASCIMENTO; 2019.01.01.05 – ANA PAULA PEREIRA DE 
SOUSA; 2019.01.01.06 – FRANCISCO PEREIRA DA SILVA; 
2019.01.01.07 – LUCELENE MENDES ROCHA; 2019.01.01.08 – 
MARIA DE FÁTIMA DA COSTA SILVA; 2019.01.01.10 – JOSÉ 
MÁRIO ARAÚJO DA COSTA; 2019.01.01.11 – ANA MARIA 
MARTINS COSTA e 2019.01.01.12 – JOSÉ MAURÍCIO DE SOUSA 
VIEIRA, referente ao Edital de Chamamento Público nº 2018.12.20.002, 
com fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse 
do Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 
10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça 
do Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da 
justiça como da Sociedade Caucaiense, conforme especificações 
constantes do anexo I do edital, parte interante deste processo.VALOR 
GLOBAL POR CONTRATO: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais). 
VALOR MENSAL POR CONTRATO: R$ 1.100,00 (Um mil e cem 
reais).  04.122.0161.2.008, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.36.00. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: VANIA ANGELO MOREIRA, Ordenadora de  
Despesa.  1º de março de 2021 até 30 de VIGÊNCIA DO CONTRATO:
abril de 2021.Caucaia-Ce, 26 de fevereiro de 2021. VANIA ANGELO  
MOREIRA - Ordenadora de Despesas - Procuradoria-Geral do 
Município.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

05 de Março de 2021 - Nº 2171

George Veras Bandeira ( Interino)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DOS 
INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, denominada 
CONTRATANTE, o MUNÍCIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 
direiro público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através 
da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, 
doravante denomindados  Nº 2019.01.01.03.01 – CONTRATADOS
LUCIANA ROLIM ANTUNES; 2019.01.03.02 – ANA JÉSSICA DE 
SOUSA RODRIGUES; 2019.01.03.05 – DÉBORA LIMA RIBEIRO; 
2019.01.03.06 – LUCAS SOARES DAS CHAGAS; 2019.01.03.07 – 
RENATA PINHEIRO LINHARES; 2019.01.03.08 – MARIANA 
RODRIGUES NOGUEIRA; 2019.01.03.10 – RAIANE SANTOS 
PINHEIRO; 2019.01.03.11 – ISABELA ALMEIDA DOS SANTOS; 
2019.01.03.12 – FRANCISCA JANAÍNA FERREIRA ARAGÃO; 
2019.01.03.13 – MIRLENE FERNANDES DE BARROS; 2019.01.03.14 
– JOÉ DE ANDRADE MACIEL; 2019.01.03.15 – FABIANO MOTA 
DAMASCENO ROCHA; 2019.01.03.17 – FRANCISCO OCELO DE 
ASSIS GADELHA JUNIOR; 2019.01.03.19 – LARYSSY DA SILVA 
MENDES DE SOUZA; 2019.01.03.20 – ANTÔNIO SÉRGIO GOMES 
DA SILVA; 2019.01.03.21 – THAYLANE ROLIM DA SILVA; 
2019.01.03.33 – LADYJANE DE SOUSA LIMA; 2019.01.03.22 - 
RAFAELACLÁUDIA PEREIRA DA SILVA; 2019.01.03.24 – 
LUCILENE CÉLIA CERQUEIRA RODRIGUES; 2019.01.03.25 – 
ROBERTA KARINE BARROS ROCHA; 2019.01.03.26 – JOSÉ EDMIR 
RAMOS DA SILVA FILHO; 2019.01.03.27 – BÁRBARA GOMES DE 
MESQUITA; 2019.01.03.32 – ANA PAULA DO NASCIMENTO 
COSTA; 2019.01.03.38 – STHEFANE DOS SANTOS GOMES; 
2019.01.03.40 – DIEGO BELÉM ALMEIDA; 2019.01.03.51 – MARIA 
ALDENISA SILVA DO NASCIMENTO; 2019.01.03.54 – ANA 
PRISCILA DO NASCIMENTO GOIS, referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 2018.12.20.002, com fundamentação legal no referido edital e 
na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: 
Credenciamento de pessoas para prestação de serviços junto ao Programa 

de Apoio à Justiça, de interesse do Município de Caucaia/CE, para atender 
ao Termo de Convênio n. 10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 
com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, oferecendo condições 
favoráveis tanto o interesse da justiça como da Sociedade Caucaiense, 
conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte interante 
deste processo.  R$ 4.400,00 VALOR GLOBAL POR CONTRATO:
(Quatro mil e quatrocentos reais). VALOR MENSAL POR 
CONTRATO: DOTAÇÃO  R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais). 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.36.00.  VANIA ANGELO ASSINA PELA CONTRATANTE:
MOREIRA, Ordenadora de Despesa.  1º VIGÊNCIA DO CONTRATO:
de março de 2021 até 30 de abril de 2021. Caucaia-Ce, 26 de fevereiro de 
2021. Ordenadora de Despesas - VANIA ANGELO MOREIRA - 
Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DOS INSTRUMENTOS 
CONTRATUAIS, que de um lado, denominada , o CONTRATANTE
MUNÍCIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direiro público interno, 
inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através da PROCURADORIA-
GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, doravante denomindados 
CONTRATADOS Nº 2019.01.02.21 – EMILY NASCIMENTO 
FERNANDES DE SOUZA RODRIGUES; 2019.01.01.39 –VLADIMIR 
PAZ MOURA; 2019.01.02.40 – MIKAELI FIGUEIREDO GONDIM; 
2019.01.02.45 – DANIELLY MARIA PAIVA E SILVA; 2019.01.02.66 – 
EDY CARVALHO ROCHA; 2019.01.02.81 – RINA MARA VIANA DE 
SOUSA; 2019.01.02.86 – IRANILDO PAIVA FARIAS; 2019.01.02.91 – 
STEPHANY ROCHA DE MELO; 2019.01.02.92 – JULIANE OLIVEIRA 
SILVA; 2019.01.02.93 – ISABELLA ELSA OLIVEIRA RODRIGUES e 
2019.01.02.94 – ARIANE DINIZ FERREIRA, referente ao Edital de 
Chamamento Público nº 2018.12.20.002, com fundamentação legal no 
referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: 
Credenciamento de pessoas para prestação de serviços junto ao Programa 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

de Apoio à Justiça, de interesse do Município de Caucaia/CE, para atender ao 
Termo de Convênio n. 10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o 
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis 
tanto o interesse da justiça como da Sociedade Caucaiense, conforme 
especificações constantes do anexo I do edital, parte interante deste processo. 
VALOR GLOBAL POR CONTRATO: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos 
reais).  R$ 1.350,00 (Um mil e VALOR MENSAL POR CONTRATO:
trezentos e cinquenta reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.36.00. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: VANIA ANGELO MOREIRA, Ordenadora de 
Despesa.  1º de março de 2021 até 30 de VIGÊNCIA DO CONTRATO:
abril de 2021.Caucaia-Ce, 26 de fevereiro de 2021. VANIA ANGELO 
MOREIRA - Ordenadora de Despesas - Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DOS 
INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, denominada 
CONTRATANTE, o MUNÍCIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direiro 
público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através da 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, doravante 
denomindados  Nº2019.01.02.01 – MARIA ETELVINA CONTRATADOS
DE QUEIROZ; 2019.01.02.02 – ANTÔNIA GIRLENE VIEIRA BATISTA; 
2019.01.02.03 – MARIA SILVANA GOIS DA SILVA; 2019.01.02.04 – 
PATRÍCIA DRIELY GOMES; 2019.01.02.05 – FRANCILENE DE SOUSA 
RODRIGUES; 2019.01.02.07 –MARIA JANETE MARTINS DOS 
SANTOS; 2019.01.02.08 – GERALDINA RODRIGUES DE FARIAS; 
2019.01.02.09 – GERLANE MÁRCIA RODRIGUES DA COSTA; 
2019.01.02.11 – FABIANA SOARES DO NASCIMENTO; 2019.01.02.12 – 
VICENTE PAULO DE BARROS; 2019.01.02.14 – LUCIANA DE ARAÚJO 
MIRANDA SAMPAIO; 2019.01.02.15 – JOSÉ RODRIGO FERREIRA 
MONTE; 2019.01.02.16 – DIONE ALEXANDRINO GONÇALVES DE 
LIMA; 2019.01.02.18 – KAMILA BRAGA DE ARAÚJO; 2019.01.02.19 – 
JOÂNGELA DA SILVA HOLANDA; 2019.01.02.20 – ISABELLE 
MIRANDA BRAGA; 2019.01.02.22 – ANDRÉIA ARRUDA VIEIRA; 
2019.01.02.23 – WLÁDIA RODRIGUES SILVA; 2019.01.02.24 – JOELMA 
MIRANDA MOURA; 2019.01.02.25 – TICIANY MAYARA PAZETTI 
GUANABARA; 2019.01.02.26 – LAÍS MENDES ROCHA; 2019.01.02.27 – 
GREYCE DENNIFER SOUSA SILVA; 2019.01.02.28 – IDELWEIDES 
BRAZ FEITOSA ARRAIS; 2019.01.02.29 – SALETE MARIA ALMEIDA 
LIMA; 2019.01.02.30 – MARIA CLOTILDES COELHO MAGNO; 
2019.01.02.32 – FRANCISCA CONCEIÇÃO GADELHA ROCHA DE 
OLIVEIRA;2019.01.02.33 – FRANCISCA VIRGINIA DA SILVA SANTOS; 
2 0 1 9 . 0 1 . 0 2 . 3 4  –  M A R I A N A  A P A R E C I D A  T O R R E S 
MIRANDA;2019.01.02.36 – MARIA LIDIANA DA ROCHA SALES; 
2019.01.02.37 – KENIA CARDOSO RODRIGUES VIEIRA; 2019.01.02.38 
– ROSA VANESSA FORTE DA SILVA; 2019.01.02.41 – JOSIE MIRANDA 
MOURA; 2019.01.02.43 – FRANCISCO MARDÔNIO FERREIRA 
BARROSO; 2019.01.02.44 – SABRINA QUIRINO DA CUNHA; 
2019.01.02.46 – DIANA MARIA CORDEIRO MATOS; 2019.01.02.47 – 
KARINE BASTOS BEZERRA; 2019.01.02.48 – RAFAEL RIBEIRO 
BRASILINO; 2019.01.02.51 – SILVIA REGINA SILVA BARBOSA; 
2019.01.02.52 – GERARDO MAGELA DA ROCHA ABREU; 2019.01.02.53 
– EDVÂNIA MARIA ROCHA; 2019.01.02.55 – ANA REBECA MENEZES 
RODRIGUES; 2019.01.02.56 – PAULA ROMÉLIA DE ALENCAR PAULA; 
2019.01.02.59 – CLAUSIANA DA SILVA; 2019.01.02.61 – MARIA 
JANAÍNA SILVA DE SOUSA; 2019.01.02.64 – LUIS FELIPE ARAÚJO DA 
SILVA; 2019.01.02.67 – ANA PAULA SOUSA GOMES; 2019.01.02.68 – 
FRANCISCA SÔNIA MOREIRA DUARTE; 2019.01.02.69 – RICARDO 
MATEUS RODRIGUES GIRÃO; 2019.01.02.73 – MARIA ZULEIDE DO 
NASCIMENTO LOPES; 2019.01.02.75 – BRENO GADELHA GOMES; 
2019.01.02.76 – SAMARA CARDOSO GOMES; 2019.01.02.95 – 
LEONARDO MORAES QUEIROZ, referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 2018.12.20.002, com fundamentação legal no referido edital e na 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de 
pessoas para prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de 
interesse do Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 
10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da justiça 
como da Sociedade Caucaiense, conforme especificações constantes do anexo 
I do edital, parte interante deste processo. VALOR GLOBAL POR 
CONTRATO: VALOR MENSAL  R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 
POR CONTRATO: R$ 1.350,00 (Um mil e trezentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.36.00.  VANIA ASSINA PELA CONTRATANTE:
ANGELO MOREIRA, Ordenadora de Despesa. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 1º de março de 2021 até 30 de abril de 2021. Caucaia-Ce, 26 de 
fevereiro de 2021. Ordenadora de Despesas VANIA ANGELO MOREIRA -  
- Procuradoria-Geral do Município.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 144/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II CONSIDERANDO,
do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R 
E S O L V E: 1 – EXONERAR VANDERLEY BARROS DE o servidor 
SANTANA, do exercício das funções do cargo de provimento em 
Comissão de SímboloC-6, nomeado ASSESSOR PARLAMENTAR IV, 
pela Portaria nº 120/2021-CMC, de 04jan21. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA ANTÔNIO LUIZ DE , aos 28 de fevereiro de 2021. 
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 145/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II CONSIDERANDO,
do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R 
E S O L V E: 1 – EXONERAR MARDEN JONES MOTA o servidor 
AZEVEDO, do exercício das funções do cargo de provimento em 
Comissão de SímboloC-10, nomeado ASSESSOR PARLAMENTAR V, 
pela Portaria nº 140/2021-CMC, de 03fev21. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA ANTÔNIO LUIZ DE , aos 28 de fevereiro de 2021. 
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 146/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II CONSIDERANDO,
do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R 
E S O L V E: 1 – EXONERAR JESSICA DAYANE DE a servidora 
MENEZES MENDES, do exercício das funções do cargo de provimento 
em Comissão de SímboloC-5, ASSESSORA PARLAMENTAR III, 
nomeada pela Portaria nº 034/2021-CMC, de 04jan21.  PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA ANTÔNIO LUIZ DE , aos 28 de fevereiro de 2021. 
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  147/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II CONSIDERANDO,

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
T E R C E I R O  T E R M O  A D I T I V O  A O  C O N T R AT O  N º 
2019.01.03.44,que tem de um lado, denominada CONTRATANTE, O 
Município de Caucaia, pessoa jurídica de direito público interno, 
i n s c r i t o  n o  C N P J  n º  07 .6 1 6 . 16 2 / 00 0 1 - 0 6 ,  a t r a vé s  da 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e de outro lado, 
doravante denominada CONTRATADA, , IZANETE PEREIRA PAIVA
referente ao edital de chamamento público nº 2018.12.20.002, com 
fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse 
do Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 
10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça 
do Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse 
da justiça como da Sociedade Caucaiense, conforme especificações 
contantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. VALOR 
GLOBAL: VALOR  R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).
MENSAL: VIGÊNCIA: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).  02 
(dois) meses.  0401 041220161 2 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
008 Elemento de despesas: 3.3.90.36.00. ASSINA PELA 
CONTRANTE: ASSINA PELA  Vania  Angelo  More ira .  
CONTRATADA: Izanete Pereira Paiva. Caucaia, 26 de fevereiro de 
2021. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas - 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E 
S O L V E: 1 – EXONERAR PAULA REGINA DE a servidora 
OLIVEIRA RAMOS LIMA, do exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, 
SímboloC-10, nomeada pela Portaria nº 036/2021-CMC, de 04jan21. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2021. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 148/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II do CONSIDERANDO,
Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O 
L V E: 1 – EXONERAR MIRLEY DE SOUZA DOS a servidora 
SANTOS, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão 
de  nomeada pela Portaria nº  ASSESSORA PARLAMENTAR V, 
038/2021-CMC, de 04jan21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e  
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 
28 de fevereiro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 149/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II do CONSIDERANDO,
Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O 
L V E: 1 – EXONERAR EXPEDITO FELIX DA CRUZ,o servidor  do 
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR IV, Símbolo C-6, nomeado pela Portaria 
nº 102/2021-CMC, de 04jan21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 
28 de fevereiro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 150/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); e,  os termos dos Incisos I e II do CONSIDERANDO,
Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O 
L V E: 1 – EXONERAR MARIA DO CARMO LINS a servidora 
ARAÚJO, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão 
de SímboloC-6, nomeada pela  ASSESSORA PARLAMENTAR IV, 
Portaria nº 101/2021-CMC, de 04jan21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
aos 28 de fevereiro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES 
- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº  151/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, 
da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento 
Interno); que no dia 11 de março de 2020 a CONSIDERANDO 
Organização Mundial da Saúde (OMS) decretou pandemia diante da 
disseminação da COVID-19;  que no dia 16 de março CONSIDERANDO
de 2020 o Governo do Estado do Ceará decretou estado de emergência de 
Saúde Pública e, após, no dia 16/10/2020, decretou estado de calamidade 
pública até o dia 13/04/2021, o qual foi aprovado pela Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará; o crescimento CONSIDERANDO 
vertiginoso dos casos de COVID-19 no Estado do Ceará, constando até o 
dia 21/01/2021 o registro de 10.311 mortes, havendo mais 360.149 casos 
confirmados, conforme dados do INTEGRASUS, vinculado ao Ministério 
da Saúde;  que o Poderes Executivo e Legislativo do CONSIDERANDO 
Município de Caucaia estão aliados no combate ao Corona Vírus, no intuito 
de preservar a saúde dos munícipes e minimizar as consequências 
negativas tanto econômicas quanto ao sistema de saúde municipal; 
CONSIDERANDO o espaço reduzido e com falta de circulação natural de 
ar na Câmara Municipal de Caucaia, assim como a necessidade de reforma 
estrutural para adaptação às normas da Organização Mundial de Saúde, a 
qual deverá se readaptar a Plenária e diversos setores para que as pessoas 
tenham condições de manter um distanciamento mínimo de 1,5 metros e, 

também, receber o cidadão em atendimento aos preceitos da Casa 
Legislativa como a Casa do Povo; a necessidade de CONSIDERANDO 
retomar os serviços do Poder Legislativo e atender o Princípio da 
Prestação Continuada do Serviço Público; a CONSIDERANDO 
expedição dos Decretos nº 33.904 de 21/01/2021 e nº 1.183 de 27 de 
janeiro de 2021 proferidos pelo Governador do Estado do Ceará e Prefeito 
Municipal de Caucaia, respectivamente, no intuito de combate à 
disseminação viral do COVID-19 e, ainda, Decreto Estadual instituindo 
toque de recolher até o dia 07/03/2021, publicizado no dia 26/02/2021. R 
E S O L V E: 1– RESTRINGIR o atendimento ao público, respeitando os 
protocolos de saúde e sem aglomeração de pessoas, atendendo apenas à 
prestação continuada do serviço público em suas atividades essenciais até 
o dia 31 de março de 2021, devendo os funcionários públicos desta Casa 
Legislativa comparecerem ao trabalho todas as terças, quartas e quintas-
feiras, no horário das 7h30 às 13h30.  os funcionários 2– AUTORIZAR 
públicos a trabalhar em situação de home office, nos dias de segunda e 
sexta-feira evitando, assim, o deslocamento do funcionalismo na tentativa 
de conter a disseminação do vírus. O trabalho à distância será realizado 
pelos funcionários públicos, conforme ordens de serviço expedidas e 
poderão ser convocados ao trabalho presencial em caso de necessidade, 
interesse e/ou conveniência da Administração Pública.  3– 
DETERMINAR o retorno das sessões ordinárias, conforme Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Caucaia, nas quintas-feiras, as quais 
ocorrerão de forma remota até o dia 31/03/2021, podendo comparecer à 
sessão legislativa apenas os funcionários públicos e agentes políticos 
essenciais para a efetiva realização da sessão, devendo os demais 
participar de forma virtual e ao vivo. As sessões serão gravadas na sua 
íntegra, disponibilizadas no site da Câmara Municipal de Caucaia e 
disponibilizadas em tempo real para o público assistir. 5 – ORDENAR 
que todos os funcionários públicos e agentes políticos obedeçam às 
normas da OMS, ou seja, usar máscara, manter dois metros de distância na 
extrema necessidade de reunião de pessoas, evitando aglomerações, 
utilizar álcool em gel 70%, assim como, adotar os demais cuidados que 
estão sendo amplamente divulgados na mídia e redes sociais. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos  01 de março de 2021. 
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 152/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso II, da Resolução Nº 
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei Complementar nº 
01 de 23 de dezembro 2009, Art. 25 e Art. 26, Incisos III, IV e § 1º de 
acordo com a Lei Orgânica do Município de Caucaia Art. 112 e Art.113; R 
E S O L V E: 1 –  o servidor ocupante do Cargo Efetivo, da  RELOTAR,
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, como segue:- 
CARLOS ANDRÉ FREITAS DO NASCIMENTO, matricula nº 1015, 
nomeado pela Portaria nº 012/2012-CMC de 07fev12, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO DO 
LEGISLATIVO, passará a dar expediente no Anexo I, Casa do Vereador 
- denominado Francisco Maciel Ferreira (Chico da Doca), da Câmara 
Municipal, localizado a Av. Coronel Correia nº 1959, bairro Centro em 
Caucaia e ficará lotado no setor de atendimento ao público com 
subordinação ao assessor VITOR BARBOSA GARCIA, com o cargo de 
ASSESSOR DO NÚCLEO DE MATERIAIS, PATRIMÔNIO E 
SERVIÇOS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA -S E. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de março de 
2021. Presidente da ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 153/2020-CMC - O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 
30 Resolução nº 07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), 
e; CONSIDERANDO, o que dispõe os Anexos I e II, a Lei nº 2.769/2017, 
de 09 de maio de 2017, alterada pela Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 
R E S O L V E: 1 -  a partir de 01 de março a nomenclatura do  ALTERAR
Cargo Comissionado para , Símbolo ASSESSORA PARLAMENTAR II
C-3, da servidora , ocupante do EUGENIA FERREIRA DA ROCHA
Cargo Comissionado de , Símbolo ASSESSORA PARLAMENTAR V
C-10, nomeada pela Portaria nº 047/2020-CMC de 04jan20. A mesma 
passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

Básica e a Representação do Símbolo C-3 da Tabela de Remuneração “C”, 
a partir do mês de março de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 
01 de março de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  154/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro 2009;  a contar de 1º R E S O L V E: 1 – NOMEAR
de março de 2021 a servidora  MARIA MAYANNE GOMES DE SOUSA,
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de 
ASSESSORA PARLAMENTAR IV, SímboloC-6, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 
3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e  
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 
01 de março de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  155/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro 2009;  a contar de 1º R E S O L V E: 1 – NOMEAR
de março de 2021 aservidora  JADE MACEDO SOEIRO OSTERNO,
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de 
ASSESSORA PARLAMENTAR V, SímboloC-10, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 
3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 
01 de março de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº  156/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro 2009;  a contar de 1º R E S O L V E: 1 – NOMEAR
de março de 2021 o servidor FRANCISCO HORLEANDO JOTA 
LIMA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão 
de SímboloC-5, da Estrutura ASSESSOR PARLAMENTAR III, 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 
3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 
01 de março de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  157/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro 2009;  a contar de 1º R E S O L V E: 1 – NOMEAR
de março de 2021 o servidor WANDERSON DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, para o exercício das funções do cargo de provimento em 
Comissão de SímboloC-3, da ASSESSOR PARLAMENTAR II, 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com 
a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
ao 01 de março de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 158/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução 
Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – 
NOMEAR SANDRA  a contar de 1º de março de 2021 a servidora 
BANDEIRA DA COSTA, para o exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, 
SímboloC-10, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de março de 2021. 
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 159/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução 
Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – 
NOMEAR BRENNA  a contar de 1º de março de 2021 a servidora 
KESSIA OLIVEIRA MOTA, para o exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, 
SímboloC-10, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de março de 2021. 
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 160/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução 
Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – 
NOMEAR VANESSA  a contar de 1º de março de 2021 a servidora 
AMORIM DO NASCIMENTO, para o exercício das funções do cargo 
de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR IV, 
SímboloC-6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de março de 2021. 
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 161/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução 
Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição 
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – 
NOMEAR ALINE  a contar de 1º de março de 2021 a servidora 
SIMPLICIO LIMA, para o exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR IV, 
SímboloC-6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de março de 2021. 
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2170

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 22, DE 05 DE MARÇO DE 2021. Exonera Audenizio 
José Leite da Costa Júnior o cargo de provimento em comissão de Chefe  d
de Núcleo IV. , no A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, 
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º RESOLVE: 
EXONERAR, a partir do dia 26 de fevereirode 2021, AUDENIZIO JOSÉ 
LEITE DA COSTA JÚNIORdo cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura 
organizacional daChefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Esta Art. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO,em 05 de março de 
2021. Chefe de Gabinete do ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Vice-Prefeito - Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 23, DE 05 DE MARÇO DE 2021. Nomeia Audenizio 
José Leite da Costa Júnior para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor II. , no uso ACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de RESOLVE: NOMEAR
março de 2021, para o AUDENIZIO JOSÉ LEITE DA COSTA JÚNIOR
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, simbologia CCASS-
2, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-
Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do 
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO,em 
05de março de 2021. Chefe de ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA. 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA

PORTARIA Nº41 DE 05 DE MARÇO DE 2021. Nomeia GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCOPIO, para o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Núcleo II.  A Secretária ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR GERUSIA MAGNA MEDEIROS : 
PROCOPIO CHEFE para o cargo de provimento em comissão de 
NÚCLEO II CCTEC-2, Simbologia , criado pela Lei Complementar n.º 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de 
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta Art. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Art. 3º 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 05 de 
março de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 34, DE 05 DE MARÇO DE 2021. Concede gratificação 
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica.  A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea 
“a” e “e” e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013;  o art. 106, VI e art. 123 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta do Município de Caucaia;  o art. 13 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: 
Art. 1º  aos servidores relacionados no anexo único, parte  CONCEDER,
integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 
mensalmente, para cada um. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
G A B I N E T E  D A  S E C R E T Á R I A  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLÁUDIA , em 05 de março de 2021. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 34, DE 05 DE MARÇO DE 

2021

Servidor

 
Matrícula Cargo Valor

Alberto Gomes de Oliveira Neto

 

73.963 Guarda Municipal R$ 450,00
Eliel Souza de Lima Brasil

 

73.970 Guarda Municipal R$ 450,00
Johnatan Lúcio Bezerra Martins 73.964 Guarda Municipal R$ 450,00
Lucas de Carvalho Viana 73.984 Guarda Municipal R$ 450,00
Lucas Nunes Maciel 73.989 Guarda Municipal R$ 450,00
Luiz Marcelo Pereira de Freitas 73.988 Guarda Municipal R$ 450,00
Paulo Roberto Vasconcelos Castro 73.982 Guarda Municipal R$ 450,00
Raimundo Nonato da Silva 73.985 Guarda Municipal R$ 450,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 
05 de março de 2021. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.05.15.001-
01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, através da 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. CONTRATADA: GB LOCAÇÕES DE VEICULOS E 
SERVIÇOS EIRELI- ME, CNPJ nº 07.503.037/0001-81, representada por 
KLEBER RODRIGUES BEZERRA: O presente termo aditivo tem como 
objeto a OBJETO PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 
de abril de 2021. PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.22.001 – 
PROCESSO N° 2018.10.22.001: 26 de fevereiro de 2021 - DATA DA 
ASSINATURA. Gilmária Barros Saraiva – Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.02.005 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, através da Secretaria 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. CONTRATADA: COMERCIAL VINAN MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 08.538,171/0001-80, representada 
por RENAN NUNES GUIMARÃES: O presente termo aditivo tem como 
objeto a OBJETO PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 31 
de dezembro de 2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.03.02.005 – 
PROCESSO N° 2017.03.02.005: 26 de fevereiro de 2021 - DATA DA 
ASSINATURA. Gilmária Barros Saraiva – Ordenador de Despesas.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

COMISSÃO DE LICITAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 57, DE 05 DE MARÇO DE 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, e demais disposições legais, 
CONSIDERANDO situação de pandemia em razão do coronavírus 
(COVID-19);  a necessidade de imposição de medidas CONSIDERANDO
que possam combater de forma mais eficaz a proliferação do CIVID-19; 
CONSIDERANDO e edição do Decreto Municipal nº 1.194, de 04 de março 
de 2021,  que a Educação é um direito fundamental CONSIDERANDO
devido previsto na Constituição Federal de 1988 e, para tanto, deve ser 
ofertado de maneira ampla, irrestrita e, sobretudo, de forma segura e 
responsável,   - Fica adotado regime de teletrabalho no RESOLVE: Art. 1º
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Município de Caucaia-Ce, no período de 05 a 18 de março. § 1º - Os setores 
que eventualmente necessitarem realizar seus serviços de forma presencial 
deverão apresentar, por parte da chefia imediata, plano de rodízio com todas 
as medidas de segurança necessárias, o qual deverá ser homologado pela 
Gestora. § 2º - Os Conselhos vinculados à respectiva Secretaria deverão, 
também, realizarem suas atividades de forma remota. § 3º - O contato junto 
aos setores da Unidade Administrativa acima deverá ser realizado mediante 
os e-mails.  - As aulas permanecerão ocorrendo em formato virtual, Art. 2º
sem atendimento presencial nas respectivas escolas, devendo os núcleos 
gestores disponibilizar no rol de entrada um e-mail e telefone para contato ou, 
diante de uma situação emergencial, realizar agendamento para eventual 
atendimento presencial. Parágrafo Único: Fica assegurado o serviço de 
vigilância, transporte, limpeza, manutenção predial, almoxarifado, logística, 
acompanhamento de obras e serviço de infraestrutura, distribuição de kit de 
alimentos e outros materiais que sejam necessários para o ensino remoto, 
dente outros considerados como essenciais à finalidade da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia, nos termosdo §1º do art. 1º esta Portaria. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA em 05 de Março de 2021. 
Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 15/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021. Regulamenta o 
funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca entre os dias 05 
a 18 de março de 2021, em decorrência da pandemia pelo novo coronavírus, 
SARS-CoV-2, causador da COVID-19. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica a
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
2013:  a prorrogação da calamidade pública reconhecida CONSIDERANDO
no Estado do Ceará, através dos Decretos Legislativos n.º 555 de 11 de 
fevereiro de 2021 e n.º 543, de 03 de abril de 2020, em decorrência da 
pandemia pelo novo coronavírus, SARS-CoV-2, causador da COVID-19, 
bem como o disposto no Decreto n.º 1.097, de 16 de março de 2020, que 
declarou situação de emergência em saúde em todo o território municipal; 
CONSIDERANDO o decreto estadual nº 33.965, de 04 de março de 2021e o 
decreto municipal N.º 1.194, de04de março de 2021; : RESOLVE Art. 1º.  - 
Instituir o regime híbrido de trabalho, de forma emergencial e temporário, 
para os servidores e colaboradores da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Pesca para atendimento ao público. . As coordenações, núcleos e Art. 2º
setores deverão possuir um funcionário plantonista, na sede da SAPP, de 
segunda à sexta, de 8h às 12h, para recebimento de requerimentos e entrega de 
documentos essenciais.  Os demais servidores e colaboradores que Art. 3º.
não estiverem de plantão presencial, deverão trabalhar remotamente, de 8h às 
12h e 13h às 16h, através das plataformas WhatsApp, E-mail e Google Meet. 
Art. 4º A SAPP poderá ser contactada através do telefone (85) 3342.0699 e 
pelo e-mail: sda@caucaia.ce.gov.br. Esta Portaria entra em vigor na Art. 5º 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 05 de março de 2021. 
Sebastião Conrado da Silva - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao 
Convênio nº 4/2018/SPRF/CE, que entre si celebram a UNIÃO, através 
da SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 
NO CEARÁ - SPRF/CE, órgão subordinado ao Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.494/0107-94, e o 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,  in sc r i to  no  CNPJ  sob  o  nº 
07.616.162/0001-06, com a interveniência da AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA (AMT-CAUCAIA). Objeto: Prorrogar, a 
partir da sua assinatura, a vigência do CONVÊNIO Nº 4/2018/SPRF/CE 
(SEI nº 10292018) pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses (do dia 16 de 
fevereiro de 2021 até o 16 de fevereiro de 2024), consoante permissivo 
contido no bojo da Cláusula Sexta do mencionado Convênio. 
Fundamentação Legal: Constituição Federal, Lei nº 8.666/1993, Código 
de Trânsito Brasileiro, Decreto nº 1.655/1995, Lei Complementar nº 
121/2006, Decreto nº 8.614/2015, Regulamento nº 4/PRF (R-004) e 
demais normas correlatas. Data da Assinatura: 12 de fevereiro de 2021. 
Signatários: Pela SPRF/CE, Sr. GETÚLIO RODNEY GOMES DE 
LIMA, Superintendente Regional substituto, matrícula nº 1090600, 
inscrito no CPF sob o nº 463.749.733-72; pelo MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, Sr. VITOR PEREIRA VALIM, Prefeito Municipal, portador 
da Cédula de Identidade nº 8912002025730-SSP/CE, inscrito no CPF sob 
o nº. 615.930.523- 91; e; representando a AMT-CAUCAIA, Sr. LUIZ 
CARLOS MOREIRA DE MENEZES, Presidente, portador da Cédula de 
Identidade nº 091.742-1-4/PM-CE, inscrito no CPF sob o nº 232.968.793-
15.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ERRATA
ERRATA Referente: Portaria nº 33, de 03 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 06 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2161, de 19 de 
fevereiro de 2021; Portaria nº 44, de 12 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 07 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2161, de 19 de 
fevereiro de 2021; Portaria nº 45, de 16 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 07 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2161, de 19 de 
fevereiro de 2021; Portaria nº 46, de 25 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 01 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2169, de 03 de 
março de 2021; Portaria nº 47, de 25 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 02 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2169, de 03 de 
março de 2021; Portaria nº 48, de 25 de fevereiro de 2021, publicada na 
página 03 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2169, de 03 de 
março de 2021; ONDE SE LÊ: André Luiz Daher Cavalcante. LEIA-SE: 
André Luiz Daher Vasconcelos. As demais informações permanecem sem 
qualquer alteração. Caucaia, 05 de março de 2021. ANDRE LUIZ DAHER 
VASCONCELOS – Secretário Municipal de Infraestrutura. ANDRE LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 017, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A CONTROLADORIA  
E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, e seu Parágrafo Único, 
art. 143, inciso II, alínea , e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica a
do Município de Caucaia, e; o art. 64, inciso I, alínea CONSIDERANDO 
d, da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, que dispõe sobre a 
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: 
Art.. 1º CONCEDER ANTONIO BRAGA NETO - , ao servidor 
matricula 74263, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no 
valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) mensalmente.  Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Controladoria Geral do Município, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Art. 3º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 
de março de 2021. Controlador ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - 
Geral do Município de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.04.02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: MANOEL 
PEREIRA DOS SANTOS, OBJETOCPF nº  549.333.583-20.  : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: ”, DE “ORQUESTRA SOURE
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
do prazo de vigência do contrato até 30 de março de 2021. DATA DA 
ASSINATURA YRWANA ALBUQUERQUE : 25 de fevereiro de 2021. 
GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.10.01 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: JOSE ARILSON 
DA SILVA ALVES, OBJETOCPF nº 072.333.623-78. : CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato até 30 de março de 2021. : 25 de DATA DA ASSINATURA
fevereiro de 2021. – Ordenadora de YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA 
Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.06.02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: KLINTON 
ROGER SILVA SANTOS,  O BJETOCPF nº  715.216.903-91 .  : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
do prazo de vigência do contrato até 30 de março de 2021. DATA DA 
ASSINATURA YRWANA ALBUQUERQUE : 25 de fevereiro de 2021. 
GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.03.02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: ISAIAS COSTA 
ALEXANDRE, OBJETOCPF nº 962.988.043-15. : CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato até 30 de março de 2021. : 25 de DATA DA ASSINATURA
fevereiro de 2021. – Ordenadora de YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA 
Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.01.03 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: ESTENIO 
LOPES GOMES, OBJETOCPF nº 507.584.543-68. : CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato até 30 de março de 2021. : 25 de DATA DA ASSINATURA
fevereiro de 2021. – Ordenadora de YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA 
Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.04.01 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: JOSE ROBERTO 
SILVA, OBJETOCPF nº 444.001.873-49. : CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato até 30 de março de 2021. : 25 de DATA DA ASSINATURA

fevereiro de 2021. – Ordenadora YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA 
de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.10.03 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: VERONICA 
SANTOS DE OLIVEIRA, OBJETOCPF nº  027.922.913-54.  : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA .  O  presente  term o adi t i vo  t em  com o obje to  a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março de 
2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.10.02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: JUSCELINO 
GOMES, OBJETOCPF nº 507.584.623-87. : CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato até 30 de março de 2021. : 25 de DATA DA ASSINATURA
fevereiro de 2021. – Ordenadora YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA 
de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.01.01 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: JEANE DE 
ARAUJO DOS SANTOS,  OBJETOCPF nº  671.011.513-53.  : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA .  O  presente  term o adi t i vo  t em  com o obje to  a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março de 
2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.08.01 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: FRANCISCO 
WELLINGTON RODRIGUES, OBJETOCPF nº 830.656.793-53. : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA .  O  presente  term o adi t i vo  t em  com o obje to  a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março de 
2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.02.07.02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria 
Municipal de TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: JOÃO DO 
NASCIMENTO PEREIRA, CPF nº  640.380.843-53 . OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato até 30 de março de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021. YRWANA ALBUQUERQUE 
GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.06.01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: CPF nº 600.024.603-TIAGO DOS SANTOS CRUZ, 
00. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS PROGRAMAS: 
“ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de 

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

vigência do contrato até 30 de março de 2021. DATA DA 
ASSINATURA YRWANA ALBUQUERQUE : 25 de fevereiro de 2021. 
GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADI TIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.09.03 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: CPF nº KENNED ICARO CAVALCANTE, 
616.946.103-90. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA.  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADI TIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.09.03 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: CPF nº KENNED ICARO CAVALCANTE, 
616.946.103-90. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA.  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADI TIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.07.01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: CPF nº MARILIA DOS SANTOS CRUZ ROCHA, 
648.284.333-68. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA.  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADI TIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.01.02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: ELISANGELA PEREIRA DOS SANTOS CPF nº , 
653.166.493-20. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA.  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADI TIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.04.04 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: IVANILDO FERREIRA DA SILVA CPF nº , 
447.596.143-20. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA.  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.05.01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: ANTO NIA CARLENE M ARTINS DE 
ANDRADE CPF nº 974.102.763-04. : , OBJETO CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO 
AOS PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA. O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2019.03.02.11.02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de TURISMO E CULTURA. 
CONTRATADA: JOSAFA HONORATO DE MESSIAS CPF nº , 
736.070.883-49. : OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTO AOS 
PROGRAMAS: “ORQUESTRA SOURE”, DE INTERESSE DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA. O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 30 de março 
de 2021. : 25 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – Ordenadora de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, EXTRATO devido um mero erro formal na confecção do 
DO CONTRATO Nº 2021.02.08.01 –CGM- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021.02.05.01 e visando total transparência, 
viemos através desta corrigir o erro no que se refere a publicação do dia 12 
de fevereiro de 2021. : Processo Administrativo N° Onde se lê
2021.02.05.01- CGM – Extrato do Contrato N° 2020.02.08.01-CGM, 
Leia-se:Processo Administrativo N° 2021.02.05.01-CGM –Extrato do 
Contrato N° 2021.02.08.01 - CGM.Maiores informações no 
Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço 
Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de 
expediente ao público de 08:00 a 12:00. Caucaia/CE, 05de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE 
- EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº:2021.02.01.04 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO 
PAÇO MUNICIPAL, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO, 
SITUADO NA RODOVIA 090, 1076; BAIRRO: ITAMBÉ, MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. LOCATÁRIO SRA. JOANA MARIANA 
ALENCAR DE MEDEIROS ORDENADORA DE DESPESAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, NO VALOR TOTAL DE  R$ 112.080,00 
(CENTO E DOZE MIL E OITENTA REAIS). (Nº DO CONTRATO 
2 0 2 1 . 0 2 . 0 1 . 0 4 ) .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
04.122.0161.2.002.0000, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
LOCADOR: MARIA EDILEUZA DA SILVA MATERIAL ELETRICO-
ME  ESTABELECIDA NA AVENIDA , CNPJ Nº 03.812.969/0001-55,
RAUL BARBOSA, 5162, AEROLANDIA, FORTALEZA-CE. NESTE 
ATO REPRESENTADA POR SUA TITULAR SRA. MARIA 
EDILEUZA DA SILVA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 513.978.703-20. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:01 DE FEVEREIRO DE 
2021. VIGÊNCIA: 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº  2017.03.02.008 , 
DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.02.008, 
CUJO O OBJETO É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL, LOCALIZADO NA 
RUA JUACI SAMPAIO PONTES-CIGANA-CAUCAIA-CE, 
DESTINADO ÁS INTALAÇÕES DO CENTRO ADMINISTRATIVO, 
JUNTO A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
CONTRATANTE: CONTRATADO: NABOTH ELIAS DE CASTRO,  
TANCREDO ROCHA PONTES,  R$ 20.000,00, VALOR GLOBAL:
PRAZO DE DURAÇÃO: 01/03/2021 A 30/04/2021.



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO  DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20160601001, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20160601001, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, Nº2091, CENTRO-CAUCAIA-CE, DESTINADO A ALOJAR 
PROVISORIAMENTE OS PERMISSIONÁRIOS DO MERCADO 
PÚBLICO DE CAUCAIA DENOMINADO JUACI SAMPAIO PONTES, 
EM VIRTUDE DA CONSTRUÇÃO DO NOVO MERCADO, JUNTO A 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
T R A N S P O R T E  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A - C E . 
CONTRATANTE: CONTRATADO: NABOTH ELIAS DE CASTRO,  
JOSÉ IRAMAR DA ROCHA MOREIRA,  R$ VALOR GLOBAL:
50.000,00,  01/03/2021 A 30/04/2021.PRAZO DE DURAÇÃO:

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
O I TAV O AD IT IV O AO  CO NT RATO  Nº  2017 .0 7 .1 2 . 00 1 , 
DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.07.12.001, 
CUJO O OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, 687, GALPÃO PARA 
GUARDA DE BENS PATRIMONIAIS INSERVÍVEIS, JUNTO A 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
T R A N S P O R T E  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A - C E . 
CONTRATANTE: CONTRATADO: NABOTH ELIAS DE CASTRO,  
TANCREDO ROCHA PONTES,  R$ 14.000,00, VALOR GLOBAL:
PRAZO DE DURAÇÃO: 01/03/2021 A 30/04/2021.

E S TA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A ,  A 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2018.03.06.002, DECORRENTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2018.03.06.002, CUJO O OBJETO É A LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO SALES, Nº121 – CENTRO, 
CAUCAIA-CE,  DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.  CONTRATANTE:
F R A N C I S C A E M A N U E L L E  M E N E Z E S  D O S  S A N T O S , 
CONTRATADO: ANTONIO JORGE RANGEL DE MIRANDA, 
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 
PRAZO DE DURAÇÃO: 26/02/2021 A 01/03/2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.14.005, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.14.005, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA PAULO GOMES DA 
SILVA, Nº 177, PARQUE SOLEDADE – CAUCAIA-CE, DESTINADO 
ÁS INTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DO CREAS – SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE.  ANA NATÉCIA CAMPOS CONTRATANTE:
OLIVEIRA,  FRANCISCA ZULENE DE OLIVEIRA, CONTRATADO:
VALOR GLOBAL: PRAZO  R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 
DE DURAÇÃO: 26/02/2021 A 26/05/2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.29.004, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.29.004, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA 106, Nº 344, PLANALTO 
CAUCAIA, CAUCAIA-CE, DESTINADO ÁS INTALAÇÕES E 
FUNCIONAMENTO DO CRAS CAIC, JUNTO A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
CONTRATANTE:  ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, 
CONTRATADO: VALOR GLOBAL: MURILO ALVES AMARAL,  R$ 
9.000,00 (nove mil reais),  26/02/2021 A PRAZO DE DURAÇÃO:
26/05/2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.29.005, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.29.005, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, 
36 – CENTRO - CAUCAIA-CE, DESTINADO ÁS INTALAÇÕES E 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR – SEDE, JUNTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE.  ANA NATÉCIA CAMPOS CONTRATANTE:
OLIVEIRA,  ANTÔNIO MARTINS PEREIRA, CONTRATADO:
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), 
PRAZO DE DURAÇÃO: 26/02/2021 A 26/05/2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.04.05.001-01, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.04.05.001, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, 
3 8 6  –  C E N T R O  -  C A U C A I A - C E ,  D E S T I N A D O  A O 
F U N C I O N A M E N T O  D A S E D E  D A S E C R E TA R I A D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE, 
C O N T R A T A N T E :  A N A  N A T É C I A  C A M P O S 
O L I V E I R A ,  N A N C I  X AV I E R  D O C O N T R A T A D O :
AMARAL,  R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e VALOR GLOBAL:
cinquenta reais),  26/02/2021 A 26/05/2021.PRAZO DE DURAÇÃO:

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.04.17.001, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2019.04.17.001, CUJO O OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA JURUPARI, 668 E 678 – 
PARQUE GADALAJARA - CAUCAIA-CE, DESTINADO ÁS 
INTAL AÇÕE S E FUNCI ONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
C R E A S  J U R E M A ,  J U N T O  A  S E C R E T A R I A  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
CONTRATANTE:  ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, 
CONTRATADO: VALOR  RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS, 
GLOBAL: PRAZO DE DURAÇÃO: R$ 9.000,00 (nove mil reais),  
26/02/2021 A 26/05/2021. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº2018.03.08.001, DECORRENTE DA ADESÃO Á ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2018.03.08.001, CUJO OBJETO É 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  ANA NATÉCIA CONTRATANTE:
CAMPOS OLIVEIRA,  FORTAUTOS LOCAÇÃO CONTRATADO:
DE VEÍCULOS & SERVIÇOS EIRELI.  R$ VALOR GLOBAL:
48.366,64 (quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos).  26/02/2021 A 26/04/2021.PRAZO DE DURAÇÃO:

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DO CONTRATO N°. 2019.09.16.001.1. OBJETO : Prorrogação do 
prazo de contratação de serviço de locação de equipamentos de 
informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Caucaia, conforme condições contidas no 
edital do PREGÃO PRESENCIAL (SRP). n° 2019.02.26.2, gerenciada 
pela Secretaria Municipal de Administração de Crato/CE.  VIGÊNCIA:
01 de março de 2021 até 01 de julho de 2021. CONTRATANTE: 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, representado pela Sr(a). 
Maria do Socorro de Assunção.  ALUCOM EPP LTDA  CONTRATADA:
CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres 
Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DO CONTRATO N°. 2019.04.11.001.1. OBJETO : Prorrogação do 
prazo  de contratação de empresa especializada em serviços de locação de 
equipamentos de informática, incluindo distribuição e instalação, suporte, 
assistência técnica e manutenção preventina e corretiva in-colo,com 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171

reposição de peças a fim de atender a demanda  da Procuradoria Geral do 
Município 01 de março de 2021 até 01 de maio de 2021. . VIGÊNCIA: 
CONTRATANTE: Procuradoria Geral do Município, representado pela 
Sr(a). .  ALUCOM EPP LTDA Vânia Ângelo Moreira  CONTRATADA:
CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas 
Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 02. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito do Município de Caucaia/CE.  02 de março de 2021 VIGÊNCIA:
até 02 de julho de 2021.  Gabinete do Prefeito do CONTRATANTE:
Município de Caucaia/CE, representado pela Sr(a). Joana Mariana Alencar 
de Medeiros  ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº CONTRATADA:
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 28 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 02. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades do Gabinete do 
Vice Prefeito do Município de Caucaia/CE.  01 de março de VIGÊNCIA:
2021 a 01 de julho de 2021.  CONTRATANTE: Gabinete do Vice Prefeito 
do Município de Caucaia/CE Ana Beatriz Ângelo , representado pela Sr(a). 
Morei ra   ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº CONTRATADA:
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 05. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 
VIGÊNCIA:  . 01 de março de 2021 a 01 de julho de 2021
CONTRATANTE: Secretaria de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania Gilmária Barros , representado pela Sr(a). 
Saraiva .  CONTRATADA:  ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 07. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. 22 de fevereiro de 2021 a 22   VIGÊNCIA:
de junho de 2021 Secretaria de Agricultura, Pecuária . CONTRATANTE: 
e Pesca Walnisio Cabral Sales Filho, representado pela Sr(a). . 
CONTRATADA: ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 
representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 
19 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 09. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 

corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura 02 de março de 2021 até 02 de julho de 2021.  . VIGÊNCIA:
CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, representado pela Sr(a). 
Pedro Almi da Costa Freire CONTRATADA: ALUCOM EPP LTDA 
CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres 
Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 10. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Turismo e Cultura. 01 de março de 2021 até 01 de julho de   VIGÊNCIA:
2021 Secretaria de Turismo e Cultura. , representado CONTRATANTE: 
pela Sr(a). .  ALUCOM Yrwana Albuquerque Guerra  CONTRATADA:
EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne 
Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 11. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Esporte e Juventude. 01 de março de 2021 até 01 de julho de   VIGÊNCIA:
2021 Secretaria de Esporte e Juventude. , CONTRATANTE: 
representado pela Sr(a).  Mickauê Franklin Bezerra  CONTRATADA:
ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo 
Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 
2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 12. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da 
Controladoria Geral do Município 01 de março de 2021 até   VIGÊNCIA:
01 de julho de 2021 Controladoria Geral do . CONTRATANTE: 
Município Francisca Emanuelle Menezes dos , representado pela Sr(a). 
Santos   CONTRATADA:  ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 13. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Assessoria 
de Comunicação e Cerimonial. 02 de março de 2021 até 02   VIGÊNCIA:
de julho de 2021 Assessoria de Comunicação e . CONTRATANTE: 
Cerimonial Joanne Cardoso de Oliveira. , representado pela Sr(a).  
CONTRATADA: ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 
representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 
26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 19. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 



corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Município 01 de março de 2021 até 01 de julho de   VIGÊNCIA:
2021 Procuradoria Geral do Município. , representado CONTRATANTE: 
pela Sr(a). .  ALUCOM EPP Vânia Ângelo Moreira  CONTRATADA:
LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres 
Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 20. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia 01 de março de 2021 até 01 .  VIGÊNCIA:
de julho de 2021 Secretaria de Educação, Ciência e . CONTRATANTE: 
Tecnologia Maria do Socorro de Assunção, representado pela Sr(a). . 
CONTRATADA: ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 
representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 
de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 22. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social. 01 de março de 2021 até 01 de   VIGÊNCIA:
junho de 2021 Secretaria de Desenvolvimento Social,.  CONTRATANTE: 
representado pela Sr(a).  Ana Natércia Campos Oliveira  CONTRATADA:
ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo 
Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 
2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 24. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Município 01 de março de 2021 até 01 de janeiro de   VIGÊNCIA:
2022 Procuradoria Geral do Município. , representado CONTRATANTE: 
pela Sr(a). .  ALUCOM EPP Vânia Ângelo Moreira  CONTRATADA:
LTDA CNPJ Nº 01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres 
Dantas Maciel. Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 25. OBJETO : Prorrogação do prazo 
do contrato de prestação de serviços de locação de equipamentos de 
informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva in loco, bem definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, Cujos serviços serão avaliados através de 
acordos de nível de serviços, para atender as necessidades da Secretaria de 
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo 01 de março de .  VIGÊNCIA:
2021 até 01 de fevereiro de 2022 Secretaria de . CONTRATANTE: 
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo Izabel , representado pela Sr(a). 
Cristina Calado Lima.  ALUCOM EPP LTDA CNPJ Nº  CONTRATADA:
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 26 de fevereiro de 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.02.26.06-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, 
do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para a  o CONTRATAÇÃO 
EMERGECIAL PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. As empresas que tiveram os menores 
preços por lote foram:  1. PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, Lotes: 02, 04, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 01.722.296/0001-17, pelo valor global de R$ 1.031,10 (hum 
mil, trinta  e hum reais e dez centavos);  Lotes:  2. FARMA FORT LTDA,
01, 03, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.481.658/0001-19, pelo valor global de 
R$ 22.733,70 (vinte e dois mil, setecentos e trinta e tres reais e setenta 
centavos). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  8.666/93, emito a o

presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. 
CAUCAIA/CE, 05 de março de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, 
faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO ;  Artigo 24,  Nº. 2021.02.26.06-SMS  :Fundamento legal
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 1.179, de 06 de 
janeiro de 2021; Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  M E D I C A M E N TO S  AT E N D E N D O  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE. : 1. PANORAMA COMERCIO DE Favorecidos   
PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, Lotes: 02, 04, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.722.296/0001-17, pelo valor global de R$ 
1.031,10 (hum mil, trinta e hum reais e dez centavos); 2. FARMA FORT 
LTDA, Lotes: 01, 03, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.481.658/0001-19, pelo 
valor global de R$ 22.733,70 (vinte e dois mil, setecentos e trinta e três reais 
e setenta centavos). : Recursos devidamente Fonte de Recursos e Dotação
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados 
sob os códigos: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio Administrativo Secretaria 
de Saúde (Judicial) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (material 
de distribuição gratuita); . O Prazo de Vigência: Até 90 (noventa) dias
presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 
13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA, 05 de março de 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n  2021.03.03.01-SMSo , vem emitir a presente DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da 
Lei n  8.666/93, para a o CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. As empresas que tiveram os menores 
preços por lote foram:  1. PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACEUTICOS LTDA, Lotes: 01, 02, 04, 07, 09, 10, 
11, 12 e 14, inscrita no CNPJ sob o nº. 1.722.296/0001-17, pelo valor global 
de R$ 40.821,93 (quarenta mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e três 
centavos); 2. DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, Lotes: 03, 05, 06, 08, 13 e 16, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 16.902.612/0001-00, pelo valor global de R$ 
46.996,68 (quarenta e seis mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e 
oito centavos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  8.666/93, emito a o

presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. 
CAUCAIA/CE, 03 de MARÇO de 2021. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO - Subsecretário Municipal de Saúde e 
Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, 
faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO ;  Artigo 24,  Nº. 2021.03.03.01-SMS  :Fundamento legal
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 1.179, de 06 de 
janeiro de 2021; Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. : 1. PANORAMA Favorecidos   
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACEUTICOS 
LTDA, Lotes: 01, 02, 04, 07, 09, 10, 11, 12 e 14, inscrita no CNPJ sob o nº. 

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Março de 2021 - Nº 2171



01.722.296/0001-17, pelo valor global de R$ 40.821,93 (quarenta mil, 
oitocentos e vinte e um reais e noventa e três centavos) e a empresa: 2. 
DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA, Lotes: 03, 05, 06, 08, 13 e 16, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 16.902.612/0001-00, pelo valor global de R$ 46.996,68 
(quarenta e seis mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e oito 
centavos); : Recursos devidamente alocados no Fonte de Recursos e Dotação
orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os códigos: 
0621.10.302.0014.2.266 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 
SAÚDE (JUDICIAL) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material 
de consumo); . O presente Prazo de Vigência: Até 90 (noventa) dias
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 
de abril de 2018. CAUCAIA, 03 de MARÇO de 2021. FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - Subsecretário Municipal de Saúde e 
Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA, A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO  DE 
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2018.01.09.0001-01, DECORRENTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2018.01.09.0001, CUJO O OBJETO É A LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA TOBIAS CORREIA, DESTINADO 
ÁS INTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA SEPLAM, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESSE 
PROCESSO, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº2018.01.09.0001 CAUCAIA-CE.  MARCELA CONTRATANTE:
NAPOLEÃO GOUVEIA ALBUQUERQUE;  MARTON CONTRATADO:
DE MOURA GONDIM;  R$ 5.000,00 (CINCO MIL VALOR MENSAL:
REAIS);  R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) VALOR GLOBAL:
PRAZO DE DURAÇÃO: 28/02/2021 A 30/08/2021. CAUCAIA/CE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2021.03.01.01 - SMS.A 
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, localizada na Coronel, 
2089, Centro, Caucaia, Ceará, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.03.01.01 - 
SMS, que objetiva o APRESENTAÇÃO, ANÁLISE, TESTE E 
RECEBIMENTO DE PROJETOS TÉCNICOS DE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS E INOVADORAS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES, PARA 
ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
DE CAUCAIA/CE, que se realizará no período de 05/03/2021 até  às 
23h59min do dia 17/03/2021, as inscrições de acordo com as instruções do 
edital. Referido EDITAL poderá ser adquirido no sitioda Prefeitura 
Municipal de Caucaia/CEou no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00h. 
Caucaia/CE, 03 de março de 2021. 

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE MARÇO DE 2021 - ANO XX Nº 2171


